1

平成 18 年 4 月 26 日

各 位

会 社 名  久光製薬株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長  中冨 博隆

本社所在地  佐賀県鳥栖市田代大官町 408 番地

                       （コード番号 4530  東証 1部）

問い合せ先  執行役員広報室長  椛島 光政

                       （TEL 03-5293-1732）

当社は、平成 18 年 4 月 26 日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社ジェノファ

ンクションの株式を、株式会社ＲＮＡｉへ譲渡することを決議しましたので、下記の通りお知ら

せ致します。

記

1．株式譲渡の理由

  株式会社ジェノファンクションは、siRNA を用いた創薬標的遺伝子探索・機能解析、ウイル

スベクターの受託生産等の受託ビジネスを中心に業務を行なって参りました。しかし、遺伝子

技術は日進月歩の速さで進み、このような受託ビジネスは厳しい競争環境におかれております。

また、当社が属する医薬品業界においても、社会の高齢化が急速に進行する中、薬剤費抑制策

の継続など厳しい環境が続くものと予想されます。

 このような市場環境の中、当社は、経営資源の選択と集中を行なっており、外用鎮痛消炎貼

付剤を中心に成長を続けております。株式会社ジェノファンクションは、独自の技術により当

該事業での地位を確立しておりますが、当社のコア領域ではないことから、様々な戦略的な代

替案について検討してまいりました。その際、株式会社ＲＮＡｉより株式譲渡の申し出を受け、

これを実行することが各社にとって最良の選択であると判断し、株式譲渡することに合意いた

しました。

2．異動する子会社の概要

（１）商 号： 株式会社ジェノファンクション

（２）代 表 者 名： 代表取締役社長 野沢 巌

（３）本 店 所 在 地： 茨城県つくば市観音台一丁目 25 番 14 号

（４）設 立 年 月： 平成 13 年 4 月

（５）事 業 内 容： 遺伝子の探索及び機能解析に関する受託研究

子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

 2

（６）決 算 期： 2 月

（７）従 業 員 数： 14 名

（８）資 本 金： 1 億円

（９）発行済株式総数： 24,000 株

（10）株 主： 久光製薬株式会社 100％

（11）最近の事業年度における業績

 平成 17 年 2 月 平成 18 年 2 月

売上高 107 百万円 136 百万円

営業利益 △142 百万円 △176 百万円

経常利益 △142 百万円 △176 百万円

当期純利益 △143 百万円 △177 百万円

総資産 695 百万円 463 百万円

株主資本 605 百万円 428 百万円

3．株式の譲渡先

 （１）商 号： 株式会社ＲＮＡｉ

 （２）代 表 者： 代表取締役社長 浅野 応孝

 （３）本店所在地： 東京都千代田区内神田一丁目 1番 5 号

 （４）事 業 内 容： ゲノム情報・知識ベースの核酸創薬および研究支援サービス

 （５）当社との関係： 該当事項はありません。

4．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

 （１）異動前の所有株式数： 24,000 株（所有割合：100%）

 （２）譲 渡 株 式 数： 24,000 株

 （３）異動後の所有株式数：    0 株（所有割合：  0%）

5．日程

 平成 18 年 4 月 26 日 株式譲渡契約締結

 平成 18 年 5 月 01 日 株式譲渡

6．業績に与える影響

 今回の株式譲渡に伴う平成 19 年 2 月期の業績予想（連結・単体）への影響は軽微です。

以 上